
  

 
MOVIMPRESE 

 

NATALITA’ E MORTALITA’ DELLE IMPRESE BRESCIANE 
 REGISTRATE PRESSO LA CAMERA DI COMMERCIO 

I TRIMESTRE 2014 
 

Dati di fonte Unioncamere – Infocamere, Movimprese 
Elaborazioni a cura dell’Ufficio Studi e Statistica della Camera di Commercio di Brescia 

Imprese: saldo ancora negativo, anche se migliore rispetto al 2013. 
Aumentano le procedure concorsuali (fallimenti e concordati). 

 
Il I trimestre 2014 si è chiuso con 120.651 imprese iscritte al Registro delle Imprese di Brescia. Il totale 

complessivo delle imprese iscritte si riporta ai livelli del 2010. Nonostante il saldo iscrizioni/cessazioni 

sull’anno precedente sia negativo di 304 unità, si evidenzia un miglioramento rispetto al dato 2013 quando il 

saldo fu di -504 unità. A livello regionale solo Milano ha un saldo positivo nel trimestre. Diminuiscono le 

imprese attive, aumentano le inattive e le imprese sottoposte a procedure concorsuali. Il tasso di crescita è 

pari al -0,25%. La diminuzione complessiva è determinata dall’aumento  delle cessazioni (2.596 unità), non 

compensato dalle nuove iscrizioni (2.292 unità). Il tasso di natalità si è attestato all’1,89%. 

Tab. 1 – Imprese registrate, attive, iscrizioni, cessazioni, saldi e tassi di crescita delle imprese 
bresciane nel I trimestre dell’anno 2014. 

Anni Registrate Attive Iscrizioni Cessazioni * Saldo

Tasso di 
crescita I 
trim. 2014 

Tasso di 
natalità 

Tasso di 
mortalità 

2000 103.733 93.698 3.070 3.194 -124 -0,12 3,01 3,13
2001 106.175 95.738 3.128 2.481 647 0,62 3,02 2,39
2002 108.339 97.462 2.598 2.816 -218 -0,21 2,45 2,65
2003 110.791 99.772 2.725 2.605 120 0,11 2,52 2,40
2004 112.972 101.947 2.993 2.776 217 0,20 2,70 2,51
2005 116.071 104.045 2.959 2.820 139 0,12 2,62 2,50
2006 118.482 106.058 2.876 2.881 -5 0,00 2,48 2,48

2007 120.283 107.562 3.241 3.265 -24 -0,02 2,74 2,76
2008 120.397 109.730 3.056 3.490 -434 -0,36 2,54 2,90
2009 119.674 109.805 2.730 3.110 -380 -0,32 2,27 2,58
2010 120.389 110.498 2.837 2.884 -47 -0,04 2,37 2,41
2011 121.468 111.135 2.776 2.720 56 0,05 2,31 2,26
2012 121.983 111.167 2.737 2.968 -231 -0,19 2,25 2,44
2013 121.523 110.046 2.327 2.831 -504 -0,41 1,91 2,32

2014 120.651 108.631 2.292 2.596 -304 -0,25 1,89 2,14
 
Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese. *Dall’anno 2009 il totale 
cessazioni non comprende le cessazioni d’ufficio. 
 

IL BILANCIO DEI SETTORI 



  

Secondo l’analisi settoriale le più elevate variazioni assolute negative sul 2013 si registrano nei settori delle 

attività manifatturiere (-404 unità), delle costruzioni (-401 unità), dell’agricoltura (-335 unità), del trasporto-

magazzinaggio (-64 unità) e delle attività immobiliari. 

Mostrano variazioni assolute positive soprattutto il settore delle agenzie di viaggio e dei servizi di supporto 

alle imprese (+183 unità), le attività finanziarie ed assicurative (+117 unità) ed i servizi di alloggio e 

ristorazione (+103 unità). 

 
Tab. 2 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per settore di attività economica 

Attività economica Iscrizioni 

Cessazioni
(comprese 
cessazioni 
d’ufficio) 

Saldo 

Imprese 
registrate 
al I trim 
2014 

Imprese 
registrate 
al IV trim 
2013 

Imprese 
registrate 
al I trim 
2013 

Variazione 
assoluta 
rispetto al 
trim. prec. 

Variazione 
assoluta 
rispetto 
anno prec. 

 Agricoltura, silvicoltura pesca 84 205 -121 10.512 10.623 10.847 -111 -335

Estrazione di minerali da cave e miniere 0 0 0 118 116 117 2 1

Attività manifatturiere 155 347 -192 16.424 16.559 16.828 -135 -404

 Fornitura di energia elettrica, gas, 
vapore e aria condiz... 0 0 0 247 244 221 3 26

Fornitura di acqua; reti fognarie, attività 
di gestione d... 1 4 -3 228 227 222 1 6

Costruzioni 279 518 -239 19.457 19.664 19.858 -207 -401

Commercio all'ingrosso e al dettaglio; 
riparazione di aut... 416 672 -256 26.698 26.863 26.729 -165 -31

Trasporto e magazzinaggio 12 82 -70 2.997 3.045 3.061 -48 -64

 Attività dei servizi alloggio e 
ristorazione 159 248 -89 9.043 9.037 8.940 6 103

Servizi di informazione e comunicazione 53 78 -25 2.487 2.490 2.513 -3 -26

Attività finanziarie e assicurative 61 72 -11 2.869 2.866 2.752 3 117

Attivita' immobiliari 32 105 -73 8.947 9.017 8.990 -70 -43

Attività professionali, scientifiche e 
tecniche 122 140 -18 4.904 4.920 4.945 -16 -41

Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 
supporto alle im... 96 98 -2 3.434 3.400 3.251 34 183

Amministrazione pubblica e difesa; 
assicurazione sociale  0 0 0 4 4 4 0 0

Istruzione 19 4 15 530 513 506 17 24

Sanita' e assistenza sociale 7 6 1 632 623 616 9 16

Attività artistiche, sportive, di 
intrattenimento e diver... 30 36 -6 1.455 1.451 1.414 4 41

Altre attività di servizi 75 144 -69 5.243 5.284 5.297 -41 -54

X Imprese non classificate 691 143 548 4.422 4.418 4.412 4 10

TOTALE GENERALE 2.292 2.902 -610 120.651 121.364 121.523 -713 -872

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese 

 

 

 

 

 

 



  

LE FORME GIURIDICHE 

Anche nei primi tre mesi del 2014 continua il trend calante delle società di persone e delle imprese 

individuali con una diminuzione complessiva di 1.268. Diminuiscono anche, seppure lievemente, le altre 

forme, perdendo 11 unità. Ancora in crescita le società di capitale: +407 unità. A fine trimestre le imprese 

individuali, nonostante la diminuzione, rimangono la forma giuridica più diffusa pari al 50,7% del totale, 

percentuale invariata rispetto al trimestre precedente. Invariata anche la quota delle società di persone pari al 

21,1% del totale. Cresce l’incidenza delle società di capitale che si porta al 25,9 contro il 25,4% dello stesso 

trimestre del 2013. Diminuisce la quota delle altre forme giuridiche: 2,3% contro il 2,5 del 4° trimestre 

2013. 

Tab. 3 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per natura giuridica - valori assoluti  
 

Forma giuridica Iscrizioni 

Cessazioni 
(escluse le 
cessazioni 
d’ufficio)  

Saldo  

Imprese 
registrate 
al I trim 

2014 

Imprese 
registrate al 
IV trim 2013 

Imprese 
registrate 
al I trim 

2013 

Variazione 
assoluta rispetto 

al trim. prec. 

Tasso di 
crescita 

stesso trim 
anno prec. 

Variazione 
assoluta rispetto 
allo stesso trim. 

anno prec. 

SOCIETA' DI CAPITALE 532 420 112 31.290 31.292 30.883 -2 0,36 407

SOCIETA' DI PERSONE 220 275 -55 25.440 25.572 25.928 -132 -0,21 -488

IMPRESE INDIVIDUALI 1.486 1.851 -365 61.133 61.525 61.913 -392 -0,59 -780

ALTRE FORME 54 50 4 2.788 2.975 2.799 -187 0,14 -11

TOTALE 2.292 2.596 -304 120.651 121.364 121.523 -713 -0,25 -872
 

Tab. 4 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per natura giuridica - valori percentuali  

Forma giuridica 
Iscrizioni (val. % sul 

tot.) 
Cessazioni (val. % 

sul tot.) 
Imprese registrate al I 

trim 2014 

Imprese 
registrate al IV 

trim 2013 

Imprese registrate al I 
trim 2013 

SOCIETA' DI CAPITALE 23,2% 19,7% 25,9% 25,8% 25,4%

SOCIETA' DI PERSONE 9,6% 11,0% 21,1% 21,1% 21,3%

IMPRESE INDIVIDUALI 64,8% 64,9% 50,7% 50,7% 50,9%

ALTRE FORME 2,4% 4,4% 2,3% 2,5% 2,3%

TOTALE 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
 
 

Tab. 5 - Imprese registrate per forma giuridica nel I trimestre dell'anno in Provincia di Brescia. Valori assoluti e percentuali  

Società di capitale Società di persone Imprese individuali Altre forme Totale 

Anno Val. assoluti Val. % Val. assoluti Val. % Val. assoluti Val. % Val. assoluti Val. % Val. assoluti Val. % 

2000 17.821 17,2 26.194 25,3 57.791 55,7 1.927 1,9 103.733 100,0
2001 19.336 18,2 26.655 25,1 58.198 54,8 1.986 1,9 106.175 100,0
2002 20.695 19,1 27.052 25,0 58.438 53,9 2.154 2,0 108.339 100,0
2003 21.964 19,8 27.408 24,7 59.165 53,4 2.254 2,0 110.791 100,0
2004 22.987 20,3 27.648 24,5 59.860 53,0 2.477 2,2 112.972 100,0
2005 24.611 21,2 28.004 24,1 60.767 52,4 2.689 2,3 116.071 100,0
2006 25.995 21,9 28.163 23,8 61.595 52,0 2.729 2,3 118.482 100,0
2007 27.109 22,5 28.256 23,5 62.112 51,6 2.806 2,3 120.283 100,0
2008 27.725 23,0 27.648 23,0 62.271 51,7 2.753 2,3 120.397 100,0
2009 28.045 23,4 26.900 22,5 61.915 51,7 2.814 2,4 119.674 100,0
2010 28.738 23,9 26.683 22,2 62.123 51,6 2.845 2,4 120.389 100,0
2011 29.574 24,3 26.523 21,8 62.728 51,6 2.643 2,2 121.468 100,0
2012 30.344 24,9 26.291 21,6 62.650 51,4 2.698 2,2 121.983 100,0
2013 30.883 25,4 25.928 21,3 61.913 50,9 2.799 2,3 121.523 100,0
2014 31.290 25,9 25.440 21,1 61.133 50,7 2.788 2,3 120.651 100,0

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese 



  

Tab. 6 - Riepilogo delle imprese registrate per sezioni di attività economica e forma giuridica al 31/03/2014. Iscrizioni e cessazioni  nel I trimestre 2014. Provincia di BRESCIA 
SEZIONI ATTIVITA'   TOTALE SOCIETA' DI CAPITALE SOCIETA' DI PERSONE DITTE INDIVIDUALI ALTRE FORME 

    REGIS. ATTIVE ISCR. CESS. REGIS. ATTIVE ISCR. CESS. REGIS. ATTIVE ISCR. CESS. REGIS. ATTIVE ISCR. CESS. REGIS. ATTIVE ISCR. CESS. 

A 
 Agricoltura, 
silvicoltura pesca 10.512 10.442 84 205 296 274 1 1 2.224 2.198 14 18 7918 7.910 69 182 74 60 0 4 

B 

Estrazione di 
minerali da cave e 
miniere 118 108 0 0 72 65 0 0 33 31 0 0 12 11 0 0 1 1 0 0 

C 
Attività 
manifatturiere 16.424 14.946 155 347 6.006 5.088 42 93 4.239 3.821 17 43 6060 5.945 96 199 119 92 0 12 

D 

 Fornitura di 
energia elettrica, 
gas, vapore e aria 
condiz... 247 234 0 0 187 174 0 0 4 4 0 0 39 39 0 0 17 17 0 0 

E 

Fornitura di acqua; 
reti fognarie, attività 
di gestione d... 228 212 1 4 135 121 1 2 30 29 0 0 47 46 0 2 16 16 0 0 

F Costruzioni 19.457 18.023 279 518 4.398 3.601 39 86 2.798 2.483 13 31 12061 11.799 225 384 200 140 2 17 

G 

Commercio 
all'ingrosso e al 
dettaglio; 
riparazione di aut... 26.698 25.155 416 672 5.037 4.255 67 95 5.153 4.611 39 80 16382 16.187 310 496 126 102 0 1 

H 
Trasporto e 
magazzinaggio 2.997 2.800 12 82 526 458 3 6 484 440 0 6 1850 1.819 9 42 137 83 0 28 

I 

 Attività dei servizi 
alloggio e 
ristorazione 9.043 8.082 159 248 1.270 1016 19 21 3.322 2.760 18 58 4263 4.121 118 167 188 185 4 2 

J 

Servizi di 
informazione e 
comunicazione 2.487 2.353 53 78 1013 926 11 23 528 496 6 17 872 861 35 37 74 70 1 1 

K 
Attività finanziarie e 
assicurative 2.869 2.760 61 72 479 412 4 15 344 316 1 5 2027 2.013 55 51 19 19 1 1 

L Attivita' immobiliari 8.947 8.137 32 105 5.525 4.945 15 71 2.709 2.511 4 19 653 634 13 15 60 47 0 0 

M 

Attività 
professionali, 
scientifiche e 
tecniche 4.904 4.582 122 140 2.161 1.939 32 36 713 652 8 12 1829 1.814 81 86 201 177 1 6 

N 

Noleggio, agenzie di 
viaggio, servizi di 
supporto alle im... 3.434 3.222 96 98 812 692 11 26 520 470 3 6 1895 1.880 76 54 207 180 6 12 

O 

Amministrazione 
pubblica e difesa; 
assicurazione 
sociale ... 4 4 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 

P Istruzione 530 508 19 4 136 123 5 0 70 68 2 0 97 95 11 2 227 222 1 2 

Q 
Sanita' e assistenza 
sociale 632 595 7 6 218 201 0 3 58 52 0 1 39 39 3 1 317 303 4 1 

R 

Attività artistiche, 
sportive, di 
intrattenimento e 
diver... 1.455 1.353 30 36 415 342 5 11 133 116 2 1 433 425 9 12 474 470 14 12 

S 
Altre attività di 
servizi 5.243 5.075 75 144 300 248 1 10 910 827 3 12 3903 3.876 71 120 130 124 0 2 

NC 
X Imprese non 
classificate 4.422 40 691 143 2.303 9 276 74 1.167 8 90 10 753 17 305 33 199 6 20 26 

  TOTALE 120.651 108.631 2.292 2.902* 31.290 24.890 532 573 25.440 21.894 220 319 61.133 59.531 1.486 1.883 2.788 2.316 54 127 

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese - * comprese le cessazioni d’ufficio. 



  

 
Tab. 7.1 Variazioni delle  Imprese registrate al Registro Imprese nel I trimestre 2014 - Società di capitale       

Attività economica 
1° trim. 14 

(a) 
4° trim. 13 
(b) 

1° trim. 13 
(c) 

Variaz. %  
(a-b) 

Variaz. 
ass.(a-b) 

Variaz. % 
(a-c) 

Variaz. In 
valore 

ass.(a-c) 

Agricoltura, silvicoltura e pesca 296 296 301 0,0 0 -1,7 -5

Estrazione di minerali  72 70 71 2,9 2 1,4 1

Attività manifatturiere 6.006 5.984 5.991 0,4 22 0,3 15

Energia, gas 187 185 168 1,1 2 11,3 19

Acqua, gestione rifiuti 135 134 130 0,7 1 3,8 5

Costruzioni 4.398 4.407 4.346 -0,2 -9 1,2 52

Commercio 5.037 4.996 4.883 0,8 41 3,2 154

Trasporto e magazzinaggio  526 525 521 0,2 1 1,0 5

Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 1.270 1.248 1.195 1,8 22 6,3 75

Servizi di informazione e comunicazione 1.013 1.006 989 0,7 7 2,4 24

Attività finanziarie e assicurative 479 482 457 -0,6 -3 4,8 22

Attività immobiliari 5.525 5.570 5.620 -0,8 -45 -1,7 -95

Attività professionali, scientifiche e tecniche 2.161 2.152 2.124 0,4 9 1,7 37

Noleggio,servizi di supporto alle imprese 812 804 769 1,0 8 5,6 43

Amministrazione pubblica e difesa 1 1 1 0,0 0 0,0 0

Istruzione 136 130 126 4,6 6 7,9 10

Sanità e assistenza sociale 218 216 206 0,9 2 5,8 12

Attività artistiche, sportive 415 413 397 0,5 2 4,5 18

Altre attività di servizi 300 306 307 -2,0 -6 -2,3 -7

Imprese non classificate 2.303 2.367 2.281 -2,7 -64 1,0 22

TOTALE 31.290 31.292 30.883 0,0 -2 1,3 407

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese 

 
 
 
 
Tab. 7.2 Variazioni delle  Imprese registrate al Registro Imprese nel I trimestre 2014 - Società di persone      

Attività economica 
1° trim. 14 
(a) 

4° trim. 13 
(b) 

1° trim. 13 
(c) 

Variaz. %  
(a-b) 

Variaz. 
ass.(a-b) 

Variaz. % 
(a-c) 

Variaz. In 
valore 
ass.(a-c) 

Agricoltura, silvicoltura e pesca 2.224 2.225 2.229 0,0 -1 -0,2 -5

Estrazione di minerali  33 33 33 0,0 0 0,0 0

Attività manifatturiere 4.239 4.293 4.425 -1,3 -54 -4,2 -186

Energia, gas 4 4 3 0,0 0 - 1

Acqua, gestione rifiuti 30 30 32 0,0 0 -6,3 -2

Costruzioni 2.798 2.825 2.898 -1,0 -27 -3,5 -100

Commercio 5.153 5.186 5.243 -0,6 -33 -1,7 -90

Trasporto e magazzinaggio  484 488 485 -0,8 -4 -0,2 -1

Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 3.322 3.334 3.330 -0,4 -12 -0,2 -8

Servizi di informazione e comunicazione 528 539 550 -2,0 -11 -4,0 -22

Attività finanziarie e assicurative 344 346 345 -0,6 -2 -0,3 -1

Attività immobiliari 2.709 2.689 2.674 0,7 20 1,3 35

Attività professionali, scientifiche e tecniche 713 716 730 -0,4 -3 -2,3 -17

Noleggio,servizi di supporto alle imprese 520 517 513 0,6 3 1,4 7

Amministrazione pubblica e difesa 1 1 1 0,0 0 0,0 0

Istruzione 70 68 68 2,9 2 2,9 2

Sanità e assistenza sociale 58 58 61 0,0 0 -4,9 -3

Attività artistiche, sportive 133 131 127 1,5 2 4,7 6

Altre attività di servizi 910 915 917 -0,5 -5 -0,8 -7

Imprese non classificate 1.167 1.174 1.264 -0,6 -7 -7,7 -97

TOTALE 25.440 25.572 25.928 -0,5 -132 -1,9 -488

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
Tab.7.3 Variazioni delle  Imprese registrate al Registro Imprese nel I trimestre 2014 - Ditte Individuali      

Attività economica 
1° trim. 14 
(a) 

4° trim. 13 
(b) 

1° trim. 13 
(c) 

Variaz. %  
(a-b) 

Variaz. 
ass.(a-b) 

Variaz. % 
(a-c) 

Variaz. In 
valore 
ass.(a-c) 

Agricoltura, silvicoltura e pesca 7.918 8.024 8.240 -1,3 -106 -4 -322

Estrazione di minerali  12 12 12 0,0 0 0 0

Attività manifatturiere 6.060 6.154 6.278 -1,5 -94 -3 -218

Energia, gas 39 38 32 2,6 1 22 7

Acqua, gestione rifiuti 47 48 47 -2,1 -1 0 0

Costruzioni 12.061 12.219 12.398 -1,3 -158 -3 -337

Commercio 16.382 16.499 16.472 -0,7 -117 -1 -90

Trasporto e magazzinaggio  1.850 1.867 1.904 -0,9 -17 -3 -54

Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 4.263 4.269 4.237 -0,1 -6 1 26

Servizi di informazione e comunicazione 872 871 900 0,1 1 -3 -28

Attività finanziarie e assicurative 2.027 2.019 1.931 0,4 8 5 96

Attività immobiliari 653 649 630 0,6 4 4 23

Attività professionali, scientifiche e tecniche 1.829 1.841 1.891 -0,7 -12 -3 -62

Noleggio,servizi di supporto alle imprese 1.895 1.871 1.768 1,3 24 7 127

Amministrazione pubblica e difesa 0 0 0 - 0 - 0

Istruzione 97 87 91 11,5 10 7 6

Sanità e assistenza sociale 39 37 39 5,4 2 0 0

Attività artistiche, sportive 433 436 445 -0,7 -3 -3 -12

Altre attività di servizi 3.903 3.930 3.939 -0,7 -27 -1 -36

Imprese non classificate 753 654 659 15,1 99 14 94

TOTALE 61.133 61.525 61.913 -0,6 -392 -1,3 -780

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese 

 
 
 
 
 
Tab.7.4 Variazioni delle  Imprese registrate al Registro Imprese nel I trimestre 2014 – Altre forme           

Attività economica 
1° trim. 14 
(a) 

4° trim. 13 
(b) 

1° trim. 13 
(c) 

Variaz. %  
(a-b) 

Variaz. 
ass.(a-b) 

Variaz. % 
(a-c) 

Variaz. In 
valore 
ass.(a-c) 

Agricoltura, silvicoltura e pesca 74 78 77 -5,1 -4 -3,9 -3

Estrazione di minerali  1 1 1 0,0 0 0,0 0

Attività manifatturiere 119 128 134 -7,0 -9 -11,2 -15

Energia, gas 17 17 18 0,0 0 -5,6 -1

Acqua, gestione rifiuti 16 15 13 6,7 1 23,1 3

Costruzioni 200 213 216 -6,1 -13 -7,4 -16

Commercio 126 182 131 -30,8 -56 -3,8 -5

Trasporto e magazzinaggio  137 165 151 -17,0 -28 -9,3 -14

Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 188 186 178 1,1 2 5,6 10

Servizi di informazione e comunicazione 74 74 74 0,0 0 0,0 0

Attività finanziarie e assicurative 19 19 19 0,0 0 0,0 0

Attività immobiliari 60 109 66 -45,0 -49 -9,1 -6

Attività professionali, scientifiche e tecniche 201 211 200 -4,7 -10 0,5 1

Noleggio,servizi di supporto alle imprese 207 208 201 -0,5 -1 3,0 6

Amministrazione pubblica e difesa 2 2 2 0,0 0 0,0 0

Istruzione 227 228 221 -0,4 -1 2,7 6

Sanità e assistenza sociale 317 312 310 1,6 5 2,3 7

Attività artistiche, sportive 474 471 445 0,6 3 6,5 29

Altre attività di servizi 130 133 134 -2,3 -3 -3,0 -4

Imprese non classificate 199 223 208 -10,8 -24 -4,3 -9

TOTALE 2.788 2.975 2.799 -6,3 -187 -0,4 -11

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese 

 


